
Постановление  
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов 
 

22 июля 2020 г. № 116 
 
 
Об изменении постановления 
Центральной комиссии Республики 
Беларусь по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
от 20 апреля 2020 г. № 8 
 

В соответствии с пунктом 3 части первой статьи 33 Избирательного 
кодекса Республики Беларусь и в целях профилактики распространения 
коронавирусной инфекции Центральная комиссия Республики Беларусь  
по выборам и проведению республиканских референдумов 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в подпункт 4.2 пункта 4 Методического пособия для 
участковых комиссий по выборам Президента Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Центральной комиссии Республики 
Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов  
от 20 апреля 2020 г. № 8, следующие изменения: 

из части четвертой слова «(например, студенты очной формы 
обучения)» исключить; 

после части четвертой дополнить подпункт частями следующего 
содержания: 

«Избиратели, обучающиеся в учреждениях профессионально-
технического, среднего специального, высшего образования и 
зарегистрированные на срок получения образования по месту пребывания 
в общежитиях или по месту нахождения учреждений образования, 
включаются в списки избирателей участков для голосования, на 
территории которых они зарегистрированы по месту жительства. 

Основанием для включения указанной категории граждан в списки 
избирателей участков для голосования, на территории которых они 
зарегистрированы по месту жительства, является информация учреждений 
образования об иногородних учащихся и студентах. 

Участковые комиссии участков для голосования, на территории 
которых иногородние учащиеся и студенты зарегистрированы по месту 
пребывания, на основании той же информации учреждений образования 



2 
 

исключают избирателей указанной категории из списков избирателей на 
этих участках для голосования, если избиратели включены в списки. При 
этом в графе «Примечание» делается отметка «выбыл». Не исключаются из 
списков избирателей учащиеся и студенты, оставшиеся на летнее время в 
общежитиях, в которых они зарегистрированы по месту пребывания, в 
связи с работой в студенческом отряде или по другой причине.». 
 

Председатель комиссии Л.М.Ермошина 
 

Секретарь комиссии Е.Н.Дмухайло 


